
УПРАВЛЕНИЕ
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ОХРАНЫ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО

НАСЛЕДИЯ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

№
г. Киров

Об установлении предмета охраны объекта культурного наследия
(памятника истории и культуры) народов Российской Федерации

регионального значения «Городская усадьба, где в детские годы жил
революционер Федосеев Н.Э. (областной центр русской культуры)»,

расположенного по адресу: Кировская область, г. Котельнич,
ул. Луначарского, 63

В соответствии с подпунктом 10 пункта 2 статьи 33 Федерального

закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия

(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации»,

Положением об управлении государственной охраны объектов культурного

наследия Кировской области, утвержденным постановлением Правительства

Кировской области от 17.05.2018 № 233-П, и разработанным Кировским

областным государственным автономным учреждением «Научно-

производственный центр по охране объектов культурного наследия

Кировской области» проектом предмета охраны объекта культурного

наследия (памятника истории и культуры) народов Российской Федерации

регионального значения «Городская усадьба, где в детские годы жил

революционер Федосеев Н.Э. (областной центр русской культуры)»,

расположенного по адресу: Кировская область, г. Котельнич,

ул. Луначарского, 63, управление государственной охраны объектов

культурного наследия Кировской области РЕШИЛО:



1. Установить предмет охраны объекта культурного наследия

(памятника истории и культуры) народов Российской Федерации

регионального значения «Городская усадьба, где в детские годы жил

революционер Федосеев Н.Э. (областной центр русской культуры)»,

расположенного по адресу: Кировская область, г. Котельнич,

ул. Луначарского, 63, согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее решение на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (ЬИр://Лу\у\у.ргауо.§оу.ш) и разместить

на официальном сайте управления государственной охраны объектов

культурного наследия Кировской области.

И.о. начальника управления И.С. Бережных



Приложение

УСТАНОВЛЕН

решением управления государственной
охраны объектов культурного наследия
Кировской области
от /*?• Об.

ПРЕДМЕТ ОХРАНЫ
объекта культурного наследия (памятника истории и культуры)

народов Российской Федерации регионального значения «Городская усадьба, где в детские годы жил
революционер Федосеев Н.Э. (областной центр русской культуры)», расположенного по адресу: Кировская

область, г. Котельнич, ул. Луначарского, 63



2 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

1 
Градостроительное 

положение 

Объект культурного наследия 
(памятник истории и культуры) народов 
Российской Федерации регионального 

значения «Городская усадьба, где  
в детские годы жил революционер 
Федосеев Н.Э. (областной центр 

русской культуры)» располагается  
по красной линии улицы Луначарского, 

в городе Котельниче Котельничского 
района Кировской области 

 
 
 
 
 
 

 

Схема местоположения 

 
 
 
 

С 



3 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

2 
Объемно-

пространственная 
композиция 

Объект состоит из двух объемов: 
 

основной объем – одноэтажный  
Г-образный в плане сруб с чердаком; 

 
объем сеней – одноэтажная 

прямоугольная в плане каркасно-
обшивная конструкция 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

Фото 1. Вид с северо-востока. 
Фото 2023 г. 

 
 
 
 
 
 



4 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

   

 
 

Схема объемов на плане первого этажа 
 

Основной 
объем 

Объем 
сеней 



5 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

3 
Конструктивная 

система 

Основные конструкции здания: 
 

капитальные стены первого этажа 
основного объема – бревенчатые; 

 
стены объема сеней – каркасные; 

 
перекрытия – деревянные; 

 
крыша основного объема – скатная, 

чердачная по деревянным стропилам,  
с вальмой на восточном торце  

и фронтоном на северном торце; 
 

крыша сеней – односкатная, подведена 
под карниз основного объема 

 
 

 
План первого этажа 

 



6 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

4 
Архитектурно- 

художественное 
решение 

Тип отделки фасадов – 
обшивка профилированной доской  

в горизонтальном направлении; 
 

покрытие кровли – тес из двух слоев 
досок вразбежку 

 
 
 
 
 
 

 
 

Фото 2. Вид с юго-запада. 
Фото 2023 г. 

 
 
 
 
 
 
 



7 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

   

 
 
 
 
 

 
 

Фото 3. Вид с юго-востока. 
Фото 1993 г. 

 
 
 
 
 



8 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

4.1 Общие элементы 

4.1.1 Основной объем 
Карниз: венчающий подшивной карниз 
большого выноса из профилированной 

доски 

 
 
 
 

 
 

Фото 4. Карниз. 
Фото 2023 г. 

 
 
 
 



9 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

4.1.2 
Основной объем, 

объем сеней 
Цоколь: деревянный цоколь  
из профилированной доски 

 
 
 
 

 
 

Фото 5. Цоколь. Фото 1976 г. 
 
 

 
 

Фото 6. Цоколь.Фото 1973 г. 
 
 
 
 
 



10 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

4.1.3 Основной объем 

 
Оконный проем типа 1: прямоугольный 
оконный проем, обрамленный простым 

профилированным рамочным 
наличником.  

Заполнение оконного проема 
 

 

 
 

Фото 7. Оконный проем типа 1. 
Фото 1960-х гг. 

 



11 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

4.1.4 Основной объем 

Оконный проем типа 2: прямоугольный 
оконный проем с наклонными откосами 

и простым профилированным 
рамочным наличником.  

Заполнение оконного проема 

 

 
 

Фото 8. Оконный проем типа 2. 
Фото 1978 г. 

 



12 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

4.1.5 Основной объем 

Оконный проем типа 3: лучковый 
оконный проем фронтона, обрамленный 

простым рамочным наличником  
и отливом.  

Заполнение оконного проема 

 

 
 

Фото 9. Оконный проем типа 3. 
Фото 1978 г. 

 



13 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

4.1.6 Основной объем 

Слуховое окно: люкарна  
из профилированной доски, с двух 

сторон обрамленная профилированным 
карнизом.  

В центральной части люкарны 
расположен лучковый оконный проем, 

опирающийся  
на подоконную доску.  

Заполнение оконного проема 

 
 
 
 
 

 
 

Фото 10. Слуховое окно. 
Фото 2023 г. 

 
 
 
 



14 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

4.1.7 Основной объем 

Продух подполья: прямоугольный 
продух в цоколе, обрамленный простым 

рамочным наличником  
из профилированной доски  

 
 
 
 
 

 
 

Фото 11. Продух подполья. 
Фото 2023 г. 

 
 
 
 



15 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

4.2 Южный фасад 

4.2.1 Основной объем Шесть оконных проемов типа 1  

 
 
 
 
 

 
 

Фото 12. Южный фасад. Вид с юга. 
Фото 2023 г. 

 
 
 

4.2.2 Основной объем Три продуха подполья 

4.2.2

4.2.1



16 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

4.2.3 Основной объем Карниз 

 
 
 
 
 

 
 

Фото 13. Южный фасад. Вид с юга. 
Фото 2023 г. 

 
 
 
 

4.2.4 Основной объем Цоколь 

4.2.3

4.2.4



17 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

4.3 Западный фасад 

4.3.1 Основной объем Три оконных проема типа 1 

 
 
 
 

 
 

Фото 14. Западный фасад. Вид с запада. 
Фото 2023 г. 

 
 
 
 

4.3.2 Основной объем Четыре оконных проема типа 2 

4.3.3 Основной объем Три продуха подполья 

4.3.14.3.2

4.3.3



18 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

4.3.4 Основной объем Карниз 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Фото 15. Западный фасад. Вид с северо-запада. 
Фото 2023 г. 

 
 
 
 
 

4.3.5 Основной объем Цоколь 

4.3.4

4.3.5



19 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

4.4 Северный фасад 

4.4.1 Основной объем Один оконный проем типа 1 

 
 
 
 
 

 
 

Фото 16. Северный фасад. Вид с севера. 
Фото 2023 г. 

 
 
 

4.4.2 Основной объем Два оконных проема типа 2 

4.4.3 Основной объем Один оконный проем типа 3 

4.4.4 Основной объем 
Фронтон, обрамленный дощатым 

карнизом  

4.4.4

4.4.1

4.4.2

4.4.3



20 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

   

 
 
 
 
 
 
 

 
 

Фото 17. Фронтон. 
Фото 1978 г. 

 
 
 
 
 
 



21 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

4.4.5 Основной объем Одно слуховое окно-люкарна 

 
 
 
 
 

 
 

Фото 18. Люкарна. 
Фото 1978 г. 

 
 
 
 
 
 

4.4.5



22 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

4.4.6 Основной объем Карниз 

 

 
 

Фото 19. Фрагмент северного фасада. Вид с северо-востока. 
Фото 2023 г. 

 

4.4.7 Основной объем Цоколь 

4.4.6

4.4.7



23 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

4.4.8 Объем сеней Цоколь 

 
 
 
 
 

 
 

Фото 20. Фрагмент северного фасада. Вид с северо-запада. 
Фото 2023 г. 

 
 
 
 

4.4.6

4.4.7

4.4.8



24 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

4.5 Восточный фасад 

4.5.1 Основной объем Три оконных проема типа 1 

 
 
 

 
 
 
 

Фото 21. Фрагмент восточного фасада. Вид с востока. 
Фото 2023 г. 

 
 
 

4.5.2 Основной объем Карниз 

4.5.3 Основной объем Цоколь 

4.5.2

4.5.3 4.5.1



25 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

4.5.4 Основной объем Одно слуховое окно-люкарна 

 
 
 
 

 
 
 

Фото 22. Фрагмент восточного фасада. Вид с востока. 
Фото 2023 г. 

 
 
 
 
 

4.5.5 Объем сеней Цоколь 

4.5.6 Объем сеней Один прямоугольный дверной проем  

4.5.7 Объем сеней 

Один прямоугольный дверной проем, 
обрамленный профилированным 

наличником. Тип заполнения дверного 
проема в виде двупольных филенчатых 

дверных полотен 

4.5.4

4.5.5
4.5.74.5.6



26 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

   

 

 
 

Фото 23. Прямоугольный дверной проем 4.5.7. 
Фото 2023 г. 

 



27 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

4.6 Внутренние помещения 

4.6.1 Основной объем 
Прямоугольный дверной проем, 
обрамленный профилированным 

наличником 

 

 
 

План первого этажа 
 

4.6.1



28 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

   

 

 
 

Фото 24. Прямоугольный дверной проем. 
Фото 2023 г. 

 



29 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

4.6.2 Основной объем 
Прямоугольный дверной проем, 
обрамленный профилированным 

наличником 

 

 
 

План первого этажа 
 

4.6.2



30 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

   

 

 
 

Фото 25. Прямоугольный дверной проем. 
Фото 2023 г. 

 



31 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

4.6.3 Основной объем 

Дверные колоды с профилированным 
наличником, двупольные филенчатые 

дверные полотна с латунными 
дверными ручками 

 

 
 

Фото 26. Дверная колода. 
Фото 2023 г. 

 



32 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

   

 

 
 

Фото 27. Дверная ручка. 
Фото 2023 г. 

 



33 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

   

 

 
 

Схема расположения дверных колод на плане первого этажа 
 

* Схема фотофиксации предмета охраны приведена в приложении к предмету охраны. 

___________ 

4.6.3



34 

Приложение 

к предмету охраны 

Схема фотофиксации предмета охраны  

 

___________ 

Первый этаж 


